



ПРАВИТЕЛЬСТВО ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 5 декабря 2023 г. № 867

г. Воронеж

Г

О внесении изменений в постановление Правительства Воронежской области от 31.12.2013 № 1201

Г

В соответствии с указом Губернатора Воронежской области от 06.10.2023 № 246-у «О структуре исполнительных органов Воронежской области», постановлением Правительства Воронежской области от 06.09.2013 № 786 «О порядке принятия решений о разработке, реализации и оценке эффективности реализации государственных программ Воронежской области» Правительство Воронежской области **п о с т а н о в л я е т:**

1. Внести в постановление Правительства Воронежской области от 31.12.2013 № 1201 «Об утверждении государственной программы Воронежской области «Содействие занятости населения» (в редакции постановлений Правительства Воронежской области от 12.09.2014 № 831, от 01.12.2014 № 1065, от 31.12.2014 № 1255, от 13.03.2015 № 162, от 02.10.2015 № 774, от 21.04.2016 № 265, от 11.11.2016 № 841, от 27.12.2016 № 1000, от 03.04.2017 № 266, от 06.07.2017 № 532, от 24.07.2017 № 584, от 14.12.2017 № 1029, от 30.03.2018 № 292, от 29.08.2018 № 728, от 26.11.2018 № 1028, от 05.02.2019 № 85, от 16.05.2019 № 475, от 22.11.2019 № 1116, от 23.12.2019 № 1277, от 23.04.2020 № 348, от 23.07.2020 № 697, от 28.08.2020 № 828, от 08.02.2021 № 44, от 30.04.2021 № 253, от 07.09.2021 № 509, от 14.10.2021 № 598, от 23.03.2022 № 167, от 24.03.2022 № 168, от 27.05.2022 № 356, от 25.07.2022 № 506, от 19.08.2022 № 572, от 05.09.2022 № 604, от 10.11.2022

№ 810, от 26.12.2022 № 976, от 13.01.2023 № 3, от 29.03.2023 № 212, от 10.07.2023 № 465, от 15.08.2023 № 574, от 15.09.2023 № 655) следующие изменения:

1.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Правительства Воронежской области Попова В.Б.».

1.2. В государственной программе Воронежской области «Содействие занятости населения» (далее – Государственная программа):

1.2.1. Строки «Ответственный исполнитель государственной программы», «Исполнители государственной программы», «Куратор государственной программы» паспорта Государственной программы изложить в следующей редакции:

«

Ответственный исполнитель государственной программы	Министерство труда и занятости населения Воронежской области
Исполнители государственной программы	Министерство образования Воронежской области. Министерство предпринимательства, торговли и туризма Воронежской области. Министерство социальной защиты Воронежской области. Министерство цифрового развития Воронежской области. Министерство промышленности и транспорта Воронежской области
Куратор государственной программы	Заместитель председателя Правительства Воронежской области Попов В.Б.

».

1.2.2. В графе второй строки «Исполнители подпрограммы» паспорта подпрограммы 1 «Активная политика занятости населения и социальная поддержка безработных граждан» Государственной программы слово «Департамент» заменить словом «Министерство».

1.2.3. В графе второй строки «Исполнители подпрограммы» паспорта подпрограммы 2 «Обеспечение реализации государственной программы» Государственной программы слово «Департамент» заменить словом «Министерство».

1.2.4. Строку «Исполнители подпрограммы» паспорта подпрограммы 3 «Оказание содействия добровольному переселению в Воронежскую область соотечественников, проживающих за рубежом» Государственной программы изложить в следующей редакции:

«

Исполнители подпрограммы	Министерство труда и занятости населения Воронежской области. Министерство предпринимательства, торговли и туризма Воронежской области
--------------------------	---

».

1.2.5. В приложении № 1 к Государственной программе:

1.2.5.1. В графе 5 строки «Задача 1.1.1» и далее по тексту слово «Департамент» заменить словом «Министерство».

1.2.5.2. После строки «Задача 1.1.7» дополнить строкой «Задача 1.1.8» следующего содержания:

«

Задача 1.1.8	Формирование системы профессиональных конкурсов в целях предоставления гражданам возможностей для профессионального и карьерного роста	1.1.14. Проведение профессиональных конкурсов в сфере содействия занятости населения	2023 – 2030 годы	Министерство труда и занятости населения Воронежской области	1. Уровень безработицы на полном рынке труда. 2. Уровень регистрируемой безработицы	Организация и проведение регионального этапа Всероссийского конкурса профессионального мастерства в сфере содействия занятости населения. Обеспечение направления документов победителей регионального этапа Всероссийского конкурса профессионального мастерства в сфере содействия занятости населения в федеральное государственное бюджетное учреждение «Всероссийский научно-исследовательский институт труда» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации для участия в федеральном этапе Всероссийского конкурса
--------------	--	--	------------------	--	--	---

						профессионального мастерства в сфере содействия занятости населения
--	--	--	--	--	--	--

».

1.2.5.3. В графе 7 строки «Задача 1.3.1» и далее по тексту слово «департамент» в соответствующем падеже заменить словом «министерство» в соответствующем падеже.

1.2.5.4. В графе 7 строки «Задача 1.6.1» цифры «958» и «562» заменить цифрами «450».

1.2.5.5. В графе 3 строки «Задача 3.5.1» слова «государственной власти» исключить.

1.2.5.6. В графе 5 строки «Задача 3.6.1» слова «Департамент предпринимательства и торговли» заменить словами «Министерство предпринимательства, торговли и туризма».

1.2.6. В таблице 2 приложения № 2 к Государственной программе:

1.2.6.1. В графе 6 строки 1 и далее по тексту слово «Департамент» заменить словом «Министерство».

1.2.6.2. В графе 4 строки 3 и далее по тексту слово «департамент» в соответствующем падеже заменить словом «министерство» в соответствующем падеже.

1.2.6.3. В графе 6 строки 42 слова «Департамент предпринимательства и торговли» заменить словами «Министерство предпринимательства, торговли и туризма».

1.2.7. В таблице 1 приложения № 3 к Государственной программе:

1.2.7.1. В графе 3 строки «Государственная программа» и далее по тексту слово «департамент» заменить словом «министерство».

1.2.7.2. В графе 3 строки «Комплекс процессных мероприятий 3.6» слова «департамент предпринимательства и торговли» заменить словами «министерство предпринимательства, торговли и туризма».

1.2.8. В приложении № 10 к Государственной программе:

1.2.8.1. В паспорте подпрограммы «Оказание содействия добровольному переселению в Воронежскую область соотечественников, проживающих за рубежом» (далее – подпрограмма):

1.2.8.1.1. Строку «Уполномоченный орган исполнительной власти Воронежской области, ответственный за реализацию подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«

Уполномоченный исполнительный орган Воронежской области, ответственный за реализацию подпрограммы	Министерство труда и занятости населения Воронежской области
---	--

».

1.2.8.1.2. Строку «Исполнители основных мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«

Исполнители основных мероприятий подпрограммы	Министерство труда и занятости населения Воронежской области, министерство предпринимательства, торговли и туризма Воронежской области
---	--

».

1.2.8.2. В разделе I «Общая характеристика сферы реализации подпрограммы»:

1.2.8.2.1. Абзац шестьдесят четвертый изложить в следующей редакции:

«В целях обеспечения трудовыми ресурсами социально значимых проектов Воронежской области министерство сельского хозяйства Воронежской области, министерство промышленности и транспорта Воронежской области ежегодно представляют (по запросу) в министерство труда и занятости населения Воронежской области сведения о вакантных рабочих местах, создаваемых в отраслевых организациях, включенных в перечень инвестиционных проектов, в ходе реализации которых возможно трудоустройство участников Государственной программы и членов их семей.».

1.2.8.2.2. В абзаце шестьдесят девятом слова «департамент предпринимательства и торговли» заменить словами «министерство предпринимательства, торговли и туризма».

1.2.8.2.3. В абзаце семьдесят первом слова «департамент аграрной политики» заменить словами «министерство сельского хозяйства».

1.2.8.2.4. В абзацах семьдесят шестом и восьмидесятом слово «департамент» заменить словом «министерство».

1.2.8.3. В разделе III «Основные мероприятия по реализации подпрограммы»:

1.2.8.3.1. Абзац пятый изложить в следующей редакции:

«Министерство труда и занятости населения Воронежской области является уполномоченным исполнительным органом Воронежской области, ответственным за реализацию подпрограммы.»

1.2.8.3.2. В абзаце шестом и далее по тексту слово «Департамент» заменить словом «Министерство».

1.2.8.3.3. В абзаце одиннадцатом слова «департамент труда и занятости населения Воронежской области, департамент предпринимательства и торговли Воронежской области» заменить словами «министерство труда и занятости населения Воронежской области, министерство предпринимательства, торговли и туризма Воронежской области».

1.2.8.3.4. В абзаце двадцать седьмом слово «департамент» заменить словом «министерство».

1.2.8.3.5. В абзаце двадцать восьмом слова «департамент предпринимательства и торговли» заменить словами «министерство предпринимательства, торговли и туризма».

1.2.8.3.6. В абзаце двадцать девятом слова «с иными органами исполнительной власти Воронежской области» заменить словами «с иными исполнительными органами Воронежской области».

1.2.8.3.7. В абзаце втором подраздела «Мероприятие 3.1.2. Профессиональное обучение и дополнительное профессиональное

образование, выплата стипендии в период прохождения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования» слова «от 17 апреля 2014 года № 262н» заменить словами «от 25 февраля 2022 года № 81н».

1.2.8.3.8. Абзац третий подраздела «Мероприятие 3.3.1. Осуществление мер по приему, обустройству и обеспечению жизнедеятельности прибывших соотечественников» изложить в следующей редакции:

«В случае возникновения вопросов, относящихся к сферам здравоохранения, образования, социального обеспечения или к иным сферам, находящимся в ведении соответствующих исполнительных органов Воронежской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Воронежской области, участникам Государственной программы и членам их семей предоставляется информация о местонахождении исполнительных органов Воронежской области, органов местного самоуправления, оказывается содействие в непосредственном обращении в данные органы для разрешения возникших вопросов.»

1.2.8.3.9. В абзаце шестом подраздела «Основное мероприятие 3.5. Информирование потенциальных участников Государственной программы» слова «государственной власти» исключить.

1.2.8.3.10. В подразделе «Меры государственного регулирования»:

- в абзаце первом слова «органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов Воронежской области»;

- в абзаце втором слова «уполномоченного органа исполнительной власти, ответственного за реализацию программы, и иных органов исполнительной власти» заменить словами «уполномоченного исполнительного органа Воронежской области, ответственного за реализацию программы, и иных исполнительных органов Воронежской области»;

- абзац пятый изложить в следующей редакции:

«Уполномоченным исполнительным органом Воронежской области, ответственным за реализацию подпрограммы, является министерство труда и занятости населения Воронежской области.»;

- в абзацах шестом и одиннадцатом слова «ДТЗН ВО» заменить словами «Министерство труда и занятости населения Воронежской области».

1.2.8.3.11. В абзаце третьем раздела IV «Объемы финансовых ресурсов на реализацию подпрограммы» слова «органами государственной власти» заменить словами «исполнительными органами».

1.2.8.3.12. В разделе V «Оценка планируемой эффективности и риски реализации подпрограммы»:

1.2.8.3.12.1. В абзаце пятьдесят восьмом слова «в органы государственной власти» заменить словами «в исполнительные органы»;

1.2.8.3.12.2. В абзацах пятьдесят девятом и шестидесятом первом слова «государственной власти» исключить;

1.2.8.3.12.3. В абзаце шестьдесят втором слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

1.2.8.3.12.4. В абзаце восемьдесят втором слова «уполномоченным органом исполнительной власти» заменить словами «уполномоченным исполнительным органом».

1.2.8.4. В приложении № 2 к подпрограмме:

1.2.8.4.1. В графе второй строки «Содействие в трудоустройстве и занятости участников Государственной программы и членов их семей» и далее по тексту слово «Департамент» заменить словом «Министерство».

1.2.8.4.2. В графе шестой строки «Социальное обеспечение участников Государственной программы и членов их семей и оказание им медицинской помощи» и далее по тексту слова «государственной власти» исключить.

1.2.8.4.3. В графе второй строки «Оказание поддержки участникам Государственной программы и членам их семей в осуществлении малого и среднего предпринимательства, включая создание крестьянских (фермерских) хозяйств» слова «Департамент предпринимательства и

торговли» заменить словами «Министерство предпринимательства, торговли и туризма».

1.2.8.5. В графе «Исполнители» строки 1 приложения № 3 к подпрограмме и далее по тексту слово «Департамент» заменить словом «Министерство».

1.2.8.6. В приложении № 5 к подпрограмме:

1.2.8.6.1. В разделе I «Порядок взаимодействия уполномоченного органа и иных исполнительных органов Воронежской области, участвующих в реализации подпрограммы, с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления»:

- в пункте 2.1 и далее по тексту слово «департамент» в соответствующем падеже заменить словом «министерство» в соответствующем падеже;

- в пункте 2.4 слова «департамент предпринимательства и торговли» заменить словами «министерство предпринимательства, торговли и туризма».

1.2.8.6.2. В подразделе 2 «Порядок действий по временному размещению, регистрации и учету участников Государственной программы и членов их семей» раздела II «Порядок приема участников Государственной программы и членов их семей, их временного размещения, предоставления правового статуса, трудоустройства и обустройства на территории Воронежской области»:

- в абзаце девятом пункта 2.1 слова «Федеральным законом от 31 мая 2002 года № 62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 14 ноября 2002 года № 1325 «Об утверждении Положения о порядке рассмотрения вопросов гражданства Российской Федерации»,» заменить словами «Федеральным законом от 28.04.2023 № 138-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 22.11.2023 № 889 «Вопросы гражданства Российской Федерации»,»;

- в абзаце одиннадцатом пункта 2.1 и далее по тексту слово «департамент» в соответствующем падеже заменить словом «министерство» в соответствующем падеже.

1.2.8.6.3. В абзаце тринадцатом раздела III «Порядок приобретения (получения) участниками Государственной программы земельных участков» слово «департамент» заменить словом «министерство».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Правительства Воронежской области Попова В.Б.

Губернатор
Воронежской области



А.В. Гусев